Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1085 marzo 22 (1) [A]. 
Regeste, Canonica 218 (1085 marzo 22). 

Au dos d’une autre main : « . C. livellus » et d’une écriture plus ancienne : « lib(ellus) de Foca(ciola) ». 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

octogesimo quinto, .XI. k(alendas) april(is), | indict(ione) .VIII. ; Feliciter. Manifestus sum 

Martinus Focaciola q(ui)a Ugo prepositus canonice | pistoriensis ecclesie sancti Zenonis 

libellario nomine dedistia mihi de rebus iam dicte canonice medieta|tem de omnibus terris 

quas sibi dedit Marketta et sunt terre ipse posite intra territorium de plebe | de Villiano infra 

potestatem de castello de Allana, unum petium in loco Arsana in Palaia […] | quatuor, ibi 

prope duo, ad Strisiam Petringa unum, a Campetri unum, in capo Capaconi un[um], | in 

Lavakio unum, medietatem de predictis terris, in integrum, una cum inferioribus et 

superioribus | seu cum accessionibus et ingressibus suis mihi dedisti ut dehinc in mea et de 

meis heredibus sit po|testate habendi, tenendi, et usufructuandi et meliorandi, et pensionem 

inde reddere | debeo vel mei heredes aut per nuntium nostrum vobis vel vestris successoribus 

aut vestro nuntio | in omni mense augusto ad uminam cum qua recolligitis vestrum fictum de 

bono frumento uminas | quindecim, et si hec que superius leguntur non adimpleverimus aut 

a Suit nob(is) effacé. 

 67 

supradicta terra peiorave|rimus vel minuaverimus sive relaxaverimus, spondeo cum meis 

heredibus componere vobis vel | vestris successoribus penam de bonis denariis lucensibus 

sol(idos) quinquaginta, q(ui)a tali modo hoc | scriptum Martinum not(arium) scribere rog(avi). 

Actum pistoriensi canonica;  Feliciter. 

++ Signu(m) man(us) Mar|[ti]ni qui hunc libelli fieri rog(avit). 

Signu(m) man(us) Teuzi Spornelli et Petri rog(ati) testis. | 

++ Signu(m) man(us) Rolandi de hospitali de Cruce Brandeliana et Petri et Iohannis 

fil(ii) b(one) m(emorie) Mar|kete rog(ati) testis. 

+ Signu(m) man(us) Gualli fil(ii) Bonosi rog(atus) testis.| 

(SN) Martinus notarius hoc scriptum scripsi complevi et dedi. 
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28 

CARTULA OBLATIONIS 
1085 avril 7, Pistoia 

Rustica et son fils Brunello donnent à la canonica S. Zenone de Pistoia, la moitié d’un manse, 
situé dans la villa Picio dans le territoire de la plebs S. Marcelli, et dirigé par les frères 
Martini et Lei. Martinus not. 

D’après l’édition LC, cartula 147 (7 avril 1085), p. 271-272. 
Regeste, Canonica 221 (1085 aprile 7). 

Rubrique CXLVII - Cartula Rustice cum filio suo de Picio. 

(SN) In nomine domini nostri iesu Christi. Anno ab incarnationis eius mille 

octuagesimo V, septimo idus aprelis, indictione octava ; feliciter. Constat Rusticam, filia bone 

memorie ***, cum Brunello, filio suo, eo sibi consentiente, obtulisse Deo in Pistoriensi 

canonica ecclesiae Sancti Zenonis medietatem de uno manso, positum intra territorium de 

plebe Sancti Marcelli, in villa que dicitur Picio, qui regitur a filiis Martini Lei, cum omnibus 

pertinentiis et adiacentiis suis, in quibuscumque locis de hoc manso invenitur, in integrum, 

cum inferioribus et superioribus et accessionibus et ingressionibus suis, eo modo, ut in sua et 

de suis rectoribus sit potestatem habendi, tenendi, possidendi, imperandi et usufructuandi. 

Insuper promiserunt ut si ipsi, vel illorum heredes, in aliquo inde agerent vel retollerent vel 

subtraherent, ipsi, vel ipse homo cui dedissent aut dederint per quodlibet ingenium, 

promiserunt cum suis heredibus iam dictam oblationem componere duplam, sub pene nomine 

et in simili loco, sub estimatione qualis tunc fuerit. Sic tamen ut si rectoribus eiusdem 

canonicae placuerit, si quando necesse fuerit, licentiam habeant exinde causas agendi, 

querimonias faciendi et modis omnibus defensandi, cum cartula ista, qualiter iuxta legem 
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melius potuerint. Et tali modo hanc cartulam Martinum notarium scribere rogaverunt. Actum 

in Pistoriensi canonica ; feliciter. 

++ Signum manus Rustike et Brunelli, filii sui, qui hanc cartulam fieri rogaverunt, filio 

matri consentiente. 

++ Signum manus Ioculi, filii quondam Salvi, et Mincori, filii bone memorie Bectini, 

et Gualli, filii quondam Bonosi, rogati testes. 

 (SN) Martinus notarius hanc cartulam complevit et dedit. 

 (SN) Ego Gualbertus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

inveni, fideliter exemplavit. 
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29 

SCRIPTUM TENIMENTI 
1085 juin 8, Pistoia 

Teuzo Spornellus reconnaît qu’Ugo, prévôt de la Canonica de Pistoia, lui a donné per 
tenimentum six pièces de terres, situées dans le territoire de la plebs de Villiano et du castrum 
d’Alliana, contre le versement d’une pensio annuelle, en décembre, de 7 deniers. Martinus 
not. 

D’après l’édition de Q. Santoli, LC, breve 50, p. 397-398. 
Regeste, Canonica 227 (1085 giugno 8).  

Rubrique L – Breve Teuti Spornelli, de terra in Villiano 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

octogesimo .V. sexto idus iunii, indictione .VIII. ; feliciter. Manifestus sum Teuzo Spornellus  

quia Ugo prepositus canonice Pistoriensis aecclesiae Sancti Zenonis per tenimentum de rebus 

tue canonice dedisti mihi sex petia de terra, posita intra territorium plebis de Villiano, intra 

potestatem de castello de Alliana, que fuerunt Racki : unum petium, positum in Kirsule ; aliud 

petium, in Palaiola ; tertium, ibi prope ; quartum, iuxta casam Bugii ; quintum, in Arsana ; 

sextum, iuxta Alianam, in loco Insula. Predicta sex petia de terra in integrum dedisti mihi, ut 

de hinc in mea et de heredibus meis sint potestate habendi, possidendi et meliorandi et 

usufructuandi, et pensionem inde reddere debeo, vel mei heredes, aut per nuntium nostrum, 

vobis vel vestris successoribus, aut nuntio vestro, in omni mense decembris denarios bonos 

Lucenses numero septem. Et si que leguntur superius non adimpleverimus, aut iam dictas 

terras minuaverimus vel peioraverimus sive relaxaverimus, spondimus cum nostris heredibus 

componere vobis vel vestris successoribus de bonis denariis Lucensibus pena solidos 
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quadraginta. Quia tali modo hoc scriptum Martinum notarium scribere rogavi. Actum in 

Pistoriensi canonica ; feliciter. 

++ Signum manus Teuzi Spornelli, qui hoc scriptum fieri rogavit. 

++ Signum manus Pretti filii Pierli, et Gualli filii Bonosi, et Martini Focaciole, rogati 

testis. 

(SN) Martinus notarius hoc scriptum scripsit, complevit et dedit. 

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 
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30 

LIVELLO 
1085 juin 19, Pistoia 

Le prêtre Pierre, fils de Jean, et Pierre, fils de Tezine, ont reçu en livello d’Ugo, prévôt de la 
canonica de San Zenone de Pistoia, un manse situé à Broino dans le territoire de la plebs de 
Villiano et de S. Georges, près du castellum de Montemurlo contre le versement annuel au 
mois de décembre de 6 deniers lucquois et une omina d’orge. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1085 giugno 19 [A]. 
Regeste, Canonica 228 (1085 giugno 19). 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo | 

octogesimo quinto, .XIII. k(a)l(endas) iulii, indic(tione) .VIII. ; Feliciter. | Manifesti sumus 

nos Petrus presbiter fil(ius) b(one) m(emorie) Iohannis et Petrus fil(ius) | b(one) m(emorie) 

Tezine, q(ui)a Ugo prepositus canonice pistoriensis ecclesie sancti Zenonis libellario | nomine 

de rebus eius dedisti nobis unum mansum positum in loco Broino intra territorium | de plebe 

de Villiano et de plebe Sancti Georgi sita prope castellum monte Murlum | cum omnibus 

pertinentiis et adiacentiis suis, in integrum, [cum inferioribus et super]ioribus seu cum | 

accessionibus et ingressibus suis ut dehinc [in nostram et de nostris heredibus sit po]testate 

haben|di, tenendi et meliorandi et usufructuandi [et pensionem inde reddere] debemus nos vel 

| nostri heredes aut per nostrum numtium vobis vel vestris successoribus [aut vestro nunti]o 

unoquoque mense | decembri apud canonicam vestram civitatis Pistorie denarios [lucenses 

bono]s numero sex et unam | uminam hordei. Et si que superius leguntur a nobis non fuerint 

[adimpleta]eta et conservata | aut si predictum mansum peioraverimus aut minuaverimus sine 

r[elaxerimus], spondimus una cum nostris | heredibus componere vobis vel vestris 

successoribus de bonis denar[iis lucensi]bus penam sol(idos) viginti, q(ui)a sic | inter nos 
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convenit et tali modo hunc libellum Martinum notariu(m) scribere rog(avimus). Actum in 

predicta canonica; Feliciter. | 

++ Signum manus Petri et Petri presbiteri qui hunc libellum scribere rog(averunt). | 

++ Signum manus Cenami fil(ii) Salerni et Lamberti Greki et Gualli fil(ii) b(one) 

m(emorie) Bonosi rog(ati) testis. | 

(SN) Martinus not(arius) hunc libellum scripsi, complevi et dedi. 
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31 

CARTULA OFFERTIONIS 
1095 avril 17, Pistoia 

Crescius, fils de Bacarozi et habitant de Pistoia, pour son âme et celle de sa femme défunte, 
donne à Ugo, prévôt de la Canonica de Pistoia, une pièce de terre située à Caselle. Martinus 
not. 

D’après l’édition LC, cartula 70, p. 141-142. 
Regeste, Canonica 249 (1095 ap. 17). 

Rubrique: LXX. – Cartula Cresci filii Bacarothi, de terra in Caselle. 

 (S.N.) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius mille 

nonagesimo quinto, quintadecima kalendas maii, indictione tertia ; feliciter. Manifestus sum 

ego Crescius, filius bone memorie Bacarozi, habitator civitatis Pistoriae, quia per hanc 

cartulam, pro animae defuntae uxoris meae nomine *** , et pro anima mea, offero tibi Deo, in 

Pistoriensi canonica, in qua Ugo prepositus esse videtur, unum petium, vel cultram, positum 

in loco Caselle, admembratum : ad una parte, cum terra Gerardi, filii Bonini ; et ab occidente 

et meridie at aquilone, cum terris de filiis Fantini, filiastri Bacari. Hoc predictum petium, vel 

cultram, de terra, qualiter ab omni parte circumdatum est per designata loca, in integrum, una 

cum inferioribus et superioribus, seu cum accessionibus et ingressionibus suis, tibi Deo offero 

in dicta canonica, ut de modo in antea in sua et de suis rectoribus, qui ibi aliquo tempore 

fuerint, sit de potestate habendi, tenendi, possidendi, et laborandi, et laborare faciendi, et 

usufructuandi. Et si nos, vel nosti heredes, in aliquo tempore inde egerimus, aut retolli vel 

subtrahi quesierimus, nos, vel ille homo cui nos eum dedissemus aut dederimus per quodlibet 

ingenium, et si nos exinde autores dare volueritis, et vobis eam ab omni homine defendere 
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non potuerimus, et non defensaverimus, spondimus nos vobis componere iam dictam terram 

nostram in duplum et in simili loco, sub estimatione qualis tunc fuerit. Sic tamen si nos exinde 

neque autores neque defensores querere nec dare volueritis, aut non potueritis, licentiam 

habeatis absque nostra persona, si vestra fuerit voluntas, causas inde agendi, querimoniam 

faciendi et omnibus modis vobis defensandi, qualiter iuxta legem melius potueritis. Quia tali 

modo hanc cartulam Martinum notarium scribere rogavi. Actum Pistoria ; Feliciter. 

 ++ Singnum manus predicti Crescii, qui hanc cartulam fieri rogavit. 

 ++ Singnum manus Ildibrandi, filii Bonacci, et Guidi, filii bone memorie Guidi 

Pollaris, et Ugicioni, filii bone memorie Rolandi, et Petri, filii Malpedis, et Martini, generis 

Morelli, rogati testes. 

 (S.N.) Martinus notarius hanc cartulam scripsit, complevit et dedit. 

 (S.N.) Ego Gualbertus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

inveni, fideliter exemplavi. 
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32 

SCRIPTUM AD PENSIONEM REDDENDAM 
1095 avril 17, Pistoia 

Crescius, fils de Bacarozi et habitant de Pistoia, reçoit ad pensionem reddendam de la part 
d’Ugo, prévôt de la canonica de Pistoia, une pièce de terre située à Caselle, contre le 
versement d’une pensio annuelle en décembre de 4 deniers lucquois. Martinus not. 

D’après l’édition LC, breve 56, p. 404 (=LC, cartula 70 bis, p. 143). 
Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1095 aprile 17 [A]. 
Regeste, Canonica 250 (1095 ap. 17). 

Rubrique: (L)VI. – Breve Crescii filii Bacarozi, de terra in Caselle. 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

nonagesimo quinto, quinta decima kalendas maii, indictione tertia ; feliciter. Manifestus sum 

Crescius filius Bacarozi, habitator civitatis Pistorie, quia tu Ugo, prepositus Pistoriensis 

canonice, ad pensionem reddendam dedisti michi de proprietate iam dicte canonice unum 

petium de terra positum in loco Caselle, admembratum : ad una parte, cum terra Gerardi filii 

Boni ; ab occidente et meridie et aquilone, cum terra de filiis Fantini filiastri Bacari. 

Predictum petium de terra, (qualiter ab omni) parte circumdatum est per designata loca, in 

integrum, una cum accessionibus et ingressionibus suis, michi dedisti eo modo : ut in mea et 

de meis heredibus sit potestate habendi, tenendi, laborandi et laborare faciendi et 

usufructuandi ; et pensionem inde reddere debeamus nos vel nostri heredes aut per nostrum 

nuntium, apud eandem canonicam, tibi vel tuis successoribus aut ministerialem vestrum, omni 

anno in mense decembri denarios bonos Lucenses numero quattuor. Et si hoc petium de terra 

quod vobis dedisti relaxaverimus aut minuaverimus sive peioraverimus, aut si iam dictam 

pensionem secundum quod prelegitur non reddiderimus, spondimus una cum nostris 
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heredibus componere vobis vel vestris successoribus penam de bonis denariis Lucensibus 

solidos quadraginta. Quia taliter inter nos convenit et ita hoc scriptum Martinum notarium 

scribere rogavi. Actum in Pitoriensi canonica ; feliciter. 

++ Signum manus Cresci, qui hoc scriptum fieri rogavit. 

++ Signum manus Ildibrandi, filii bone memorie Bonacci, et Guidi, filii bone memorie 

Guidi Pollaris, et Ugicionis, filii bone memorie Rolandi et Petri filii Malipedis, et Martini 

generis Morli, rogati testis. 

(SN) Martinus notarius hoc scriptum scripsi, complevi et dedi. 

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 

 78 

33 

BREVE TENIMENTI 
1097 janvier 29, Pistoia 

Ugo, prévôt de la canonica de Pistoia investit per tenimentum le notaire Gerardino, fils de 
Paganus, d’une pièce de terre située à Bura, contre le versement d’une pensio annuelle en 
décembre de 6 deniers lucquois. Martinus not. 

D’après l’édition LC, breve 54, p. 401-402. 
Regeste, Canonica 268 (1097 gen. 29). 

Rubrique : (L)IIII. – Breve Gerardi notarii filii Pagani, de terra in Bura. 

(SN) In Christi nomine. Notitia brevis pro modernis et futuris temporibus, securitatis 

ac firmitatis ad memoriam habenda vel retinenda, qualiter factum est in civitate Pistoria, in 

canonica domus Sancti Zenonis, presentia bonorum hominum quorum nomina subter 

leguntur, Ugo, prepositus Pistoriensis canonice, cum consilio fratrum investivit Gerardinum 

notarium filium Pagani per tenimentum de uno petio de terra posito in loco Bura de 

proprietate eiusdem canonica, admembrato : ab oriente, cum terra quam tenet ipse 

Gerardinus ; et a meridie, cum terra uxoris eius Gerardini et in pauco cum terra Stanzatica ; ab 

occidente, *** ; ab aquilone, via decurrit. Iam dictum petium de terra, qualiter ab omni parte 

circundatum est per designata loca, in integrum, una cum inferioribus et superioribus, seu cum 

accessionibus et ingressionibus suis, prefatus prepositus per investituram dedit iam nominato 

Gerardino per tenimentum tali modo : ut ab illa hora in antea in sua et de suis heredibus sit 

potestate habendi, tenendi, possidendi, gubernandi, laborandi et laborare faciendi et 

usufructuandi ; eo tamen modo, quod neque ipse Gerardinus neque sui heredes iam dictum 

petium de terra non dabunt alicui sine licentia predicti prepositi vel suorum successorum, et in 
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unoquoque mense decembri reddere debent pensionem ipse Gerardinus vel sui heredes aut per 

suum nuntium predicto preposito vel suis successoribus, aut ministeriali eorum, apud 

Pistoriensem canonicam, bonos denarios Lucenses numero sex ; nam non amplius. Et si ipse 

Gerardinus vel sui heredes ea que superius leguntur non adimpleverint et conservaverint, aut 

iam dictum petium de terra relaxaverint sive minuaverint, aut peioraverint, vel alicui sine 

licentia predicti prepositi vel eius successorum dederint, sint composituri illis penam de bonis 

denariis Lucensibus libras tres. Hoc factum est in presentia Ugolini filii Cincii, et Ildibrandini 

filii Ildibrandi, et Bernardi Biki, et Bonini. Anno dominice incarnationis millesimo 

nonagesimo septimo, quarta kalendas februarii, indictione quinta ; feliciter. 

(SN) Ego Gerardus notarius in hoc breve supscripsi. 

(SN) Martinus notarius hoc scriptum complevit et dedit. 

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 
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PAGINA PROMISSIONIS 
1097 décembre 28, Pistoia 

Ildibrandinus, fils de Sofredus de Aiolo, promet à Ugo, prévôt de la canonica S. Zenone de 
Pistoia, qu’il versera annuellement un cens de 44 (ou 48) deniers pour les terres et les vignes 
qu’il a reçu avec son frère en livello de la canonica. Gerardus not. 

D’après l’édition LC, breve 53 (28 décembre 1098), p. 400-401 [B] (= ASF, Dipl., Pistoia, 
Capitolo, 1098 dicembre 28 [A]). 
Regeste, Canonica 276 (date corr. 28 décembre 1097). 

Rubrique [L]III – Breve Ildibrandi filii Soffredi de Aiolo. 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni. Anno ab incarnationis eius 

millesimo nonagesimo octavo, quinta kalendas ianuarii, indictione sexta. Manifestes sum ego 

Ildibrandinus, filius Sofredi de Aiolo, quia per hanc paginam promissionis promitto tibi 

Ugoni, preposito de canonica Sancti Zenonis, quod ab ac ora in antea per omne anum in 

mense decembris ego et mei heredes per nos vel per missos nostros dare habemus tibi iam 

dicto preposito Ugoni, tuoque successori seu clericis suprascripte canonice, censum 

denariorum bonorum Lucensium denari quadraginta et quattuora de terris et vineis et rebus 

illis que ego et germanus meus abemus per libellum a prenominata canonica. Ut dictum est, si 

ego iam dictus Ildibrandinus et mei heredes per nos vel per missum nostrum per omne anum 

in mense decembris de suprascriptis terris et rebus iam dictum censum non dederimus vobis 

sicut superius legitur, tunc spondeo ego qui supra Ildibrandinus et obligo me meosque heredes 

componere et dare penam in iam dicta canonica bonis denariis Lucensibus solidos XX, sive 

Alberto comiti, si tu Ugo prepositus vel successor tuus aut etiam clerici ipsius canonice ei 

a Quattuor devient octo, écrit sur grattage dans  [A]. 
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concesserint. Quia taliter inter nos convenit et hunc promissum Gerardus notarius scribere 

rogavit. Actum in civitate Pistoria, in prenominata canonica Sancti Zenonis. 

 Singnum + manus suprascripti Ildibrandini, qui hunc promissum fieri rogavit. 

 Singnum +++ manus Ildibrandini filii Bernardi, et Villani filii quondam Villani, et *** 

filii Pagani, rogati testes. 

 (SN) Gerardus vero notarius hunc promissum scripsit, complevit et dedit 

 (SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 
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35 

LIVELLO 
1098 décembre, Pistoia 

Teberga, abbesse du monastère de S. Mercuriale, donne en livello à Gerardino et son frère 
Aldérico, fils de Farolfi, et à Eric, fils de Rustichi, ainsi qu’à Rustico, fils de Sengnorecti, la 
moitié d’un manse situé à Fighine qu’ils détenaient déjà et trois parts de 11 pièces de terre 
mitoyennes situées à Ghisurle, contre le versement d’un cens annuel en décembre de 30 
deniers lucquois. Gerardus not.